
Página 1 de 1 

 

 

 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS – PPGCA 

Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Campus Sete Lagoas (CSL). Rua Sétimo Moreira Martins, 188 / 

Bairro Itapoã II. CEP: 35702-031, Sete Lagoas-MG. Telefone: (31) 3775-5531.  

E-mail do PPGCA: ppgca@ufsj.edu.br 
____________________________________________________________ 

 

EDITAL Nº 005/2023 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO 

 

A comissão de avaliação do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS, do Campus Sete Lagoas da Universidade Federal de São João del-Rei, no uso de suas 

atribuições, com base no EDITAL Nº 005/2023, de 03/05/2023: 

Resolve: 

Divulgar o resultado da segunda etapa do processo seletivo para o segundo semestre de 2023: 

Candidato(a) Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Avaliador 4 Nota Situação 

3224 8,4 8,7 8,0 8,2 8,3 CLASSIFICADO 

3235 7,6 7,8 7,5 7,6 7,6 CLASSIFICADO 

3240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 DESCLASSIFICADO 

3241 9,0 8,7 8,7 8,0 8,6 CLASSIFICADO 

3242 8,7 7,9 8,0 7,2 8,0 CLASSIFICADO 

3245 7,8 7,1 7,3 7,3 7,4 CLASSIFICADO 

3247 8,4 8,7 7,8 7,8 8,2 CLASSIFICADO 

3251 8,8 8,8 8,5 8,6 8,7 CLASSIFICADO 

3252 8,2 8,0 7,7 8,0 8,0 CLASSIFICADO 

3254 9,0 8,7 8,8 8,8 8,8 CLASSIFICADO 

3255 8,6 8,8 8,9 8,2 8,6 CLASSIFICADO 

3256 8,0 7,3 7,5 7,5 7,6 CLASSIFICADO 

3260 7,0 7,5 7,0 6,5 7,0 CLASSIFICADO 

 

Sete Lagoas, 12 de julho de 2023.  

 

Prof. Dr. João Carlos Ferreira Borges Júnior 
Presidente da Comissão de Avaliação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias  

ppgca@ufsj.edu.br 

 

mailto:ppgca@ufsj.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2023

RESULTADO PRELIMINAR Nº PPGCA_Selecao_2023_2_Etapa_2Notas/2023 - PPGCA (13.05) 
(Nº do Documento: 3) 

 23122.026930/2023-15)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 11:32 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1508525

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 RESULTADO PRELIMINAR 12/07/2023

e21911c46c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

